
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 86 del 25/05/2015

Registro del Servizio

N.  24 del  13/05/2015

           

OGGETTO: Trattamento  delle  caditoie  pubbliche  con  prodotti  antilarvali 
nell'ambito dell'attività di contrasto alle prime fasi riproduttive 
dell'Aedes  Albopictus  (Zanzara  Tigre):  impegno  di  spesa  e 
affidamento servizio



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA 2015-2017, BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017, PROGRAMMA TRIENNALE 
2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2015: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell ’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Premesso che:

-l’Assessorato regionale alle politiche Sociali, presso il quale è da anni operativo il “Gruppo 
regionale per la lotta agli insetti vettori di arbovirosi” ha recentemente comunicato che 
l’andamento  stagionale,  caratterizzato  da  periodo  invernale  mite  e  conclusosi  con 
abbondanti  precipitazioni  ha  favorito  un  anticipo  dell’attività  di  Aedes  Albopictus 
(zanzara tigre) vettrice della Febbre di Chikungunya e della Febbre di Dengue;

-l’attività di contrasto alle prime fasi riproduttive dell’insetto risulta di notevole importanza 
strategica  nel  condizionare  l’andamento  dell’infestazione  nel  corso  del  periodo 
primaverile e soprattutto estivo: si sa infatti che ad ogni ciclo vengono deposte dalle 
cinquanta alle settanta uova con un incremento di fatto esponenziale della popolazione 
di zanzare;

-per tale motivo è giunta la sollecitazione ad anticipare l’attività di inizio delle usuali azioni 
contro  la  zanzara  tigre  e  fra  queste  misure  risultano  di  particolare  importanza  gli 
interventi di trattamento delle caditoie pubbliche con prodotti antilarvali, con un primo 
ciclo da attivare già nel mese di maggio.

Preso Atto di tutto quanto sopra riportato, emerge la necessità di provvedere all’affidamento 
del servizio per l’applicazione di pastiglie antilarvali nelle caditoie stradali;

Visto che ai sensi dell'art.1, comma 499, della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  all'art.1 del D.lgs.165/2001 possono ricorrere alle convenzioni quadro (Consip) e/o alle 
centrali regionali (Intercent-er) ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limite 
massimo per la stipulazione dei contratti;

Visto che ai sensi dell'art.1, comma 450, della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art.1 del D.lgs.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.328,  ovvero al 
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;



Visto  che  il  servizio  in  oggetto  indicato  e'  presente  all'interno  del  mercato  elettronico 
www.acquistinretepa.it;

Visto che una delle ditta presenti con questa tipologia di servizio è la SIREB S.A.S. di Modena, 
aderente al  protocollo d’intesa per la prevenzione ed il  controllo dell’infestazione da Aedes 
Albopictus (zanzara tigre) tra la provincia di Modena e le imprese di disinfestazione associate e 
non a CNA e LAPAM;

Ritenuto vantaggioso il prezzo proposto di €.0,17 a caditoia;

Visto che la spesa prevista è di  € 2.210,00, + I.V.A. 22% € 486,20 per untotale pari  a € 
2.696,20;

Ritenuto  opportuno  procedere  anche  all’affidamento  di  interventi  relativi  ad  eventuali 
disinfestazioni adulticide per zanzare di qualsiasi specie, nonché di altri insetti infestanti al fine 
di far fronte a situazioni d’emergenza come quelle verificatesi nello scorso anno;

Preso  Atto  che  queste  tipologie  di  trattamenti  non  sono  al  momento  prevedibili  e  quindi 
quantificabili  e  che  pertanto  occorre  affidare  il  servizio  sulla  base  di  un  costo  orario 
complessivo, ovvero comprendente il mezzo con operatore ed il prodotto da utilizzare, e su un 
importo presunto;

Preso atto che il servizio in oggetto indicato non e' presente all'interno del mercato elettronico 
www.acquistinretepa.it;

Vista  pertanto  l’opportunità  di  richiedere  alla  stessa  ditta  SIREB  S.A.S.  di  Modena  un 
preventivo per le prestazioni sopra riportate;

Visto il preventivo della ditta SIREB S.A.S. di Modena, di cui al prot. n. 4052 del 24.04.2015, 
allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  ritenuto  assai 
vantaggioso rispetto a quanto richiesto gli scorsi anni da altre ditte;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad un ulteriore impegno di spesa di € 3.000,00, I.V.A. 
compresa, per far fronte ai suddetti interventi relativi ad eventuali disinfestazioni adulticide per 
zanzare di qualsiasi specie, nonché di altri insetti infestanti;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1. di procedere alla creazione e invio telematico dell'ordine del servizio in premessa indicato, 
alla ditta SIREB S.A.S. di Modena, tramite il portale Consip. www.acquistinretepa.it;

2. di affidare, per le ragioni in premessa indicate, alla medesima ditta SIREB S.A.S. di Modena 
gli interventi in premessa indicati alle condizioni riportate nel preventivo di cui al prot. n. 
4052 del 24.04.2015, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;



3. di  impegnare  la  spesa  totale  di  €.  5.696,20  al  capitolo  29633  art.155  denominato 
“Interventi  per la tutela dell’ambiente. Trattamento derattizzazione e disinfestazione del 
PEG 2015”;

4. di dare atto che il codice CIG inerente l'intervento è: Z7214341DB;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di 
regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di 
contabilità;

6. di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di  impegni e per l’effettuazione di  spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Trattamento delle caditoie pubbliche con prodotti antilarvali nell'ambito dell'attività di contrasto alle prime fasi 
riproduttive dell'Aedes Albopictus (Zanzara Tigre): impegno di spesa e affidamento servizio

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2015 5696.2 29633 - 155

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z7214341D
B

2015 455

Descrizione INTERVENTI PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE - 
TRATTAMENTO, DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE

Codice Creditore 200027

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  86  DEL 25/05/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 14/05/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Trattamento delle caditoie 
pubbliche con prodotti antilarvali nell'ambito dell'attività di contrasto alle prime fasi riproduttive 
dell'Aedes Albopictus (Zanzara Tigre): impegno di spesa e affidamento servizio ”,  n° 24 del registro 
di settore in data  13/05/2015

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 25/05/2015 al giorno 09/06/2015.

                                                                            

  


